

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3143
उत्तर देने की तारीख- 07.08.2025

ओडिशा के पीवीटीजी समुदायों के लिए पीएम-जनमन

3143. श्री बैजयंत पांडा :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने ओडिशा के लिए प्रधानमंत्री जनजाति न्याय महाअभियान (पीएम-जनमन) के अंतर्गत कोई नई परियोजना स्वीकृत की हैं या करने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत ओडिशा के पीवीटीजी समुदायों के कल्याण के लिए किए गए बजटीय आवंटन और वास्तविक व्यय का वर्ष-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड़के)

(क) एवं (ख) : पीएम जनमन के उद्देश्यों को 11 उपायों के माध्यम से पूरा किया जा रहा है तथा 9 लाइन मंत्रालयों द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है। ओडिशा राज्य में अभियान के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं/उपायों का व्यौरा **अनुलग्नक - I** में दिया गया है। अभियान के अंतर्गत, ओडिशा राज्य के संबंध में, जनजातीय कार्य मंत्रालय के उपायों के लिए वित्तीय प्रगति का व्यौरा **अनुलग्नक - II** में दिया गया है।

श्री बैजयंत पांडा द्वारा “ओडिशा के पीवीटीजी समुदायों के लिए पीएम-जनमन” के संबंध में दिनांक 07.08.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3143 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

ओडिशा राज्य में अभियान के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं/उपायों का व्यौरा

मंत्रालय का नाम	गतिविधि	स्वीकृत विवरण (30.06.2025 तक)
ग्रामीण विकास मंत्रालय	पक्के मकानों का प्रावधान	41341 घर
	संपर्क सङ्केत	211.14 किमी
जल शक्ति मंत्रालय	पाइप द्वारा जल आपूर्ति	1110 गाँव
स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	सचल चिकित्सा इकाइयाँ	50 एमएमयू
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	आंगनवाड़ी केंद्रों का निर्माण और संचालन	89 आंगनवाड़ी केंद्र
शिक्षा मंत्रालय	छात्रावासों का निर्माण और संचालन	76 छात्रावास स्वीकृत
विद्युत मंत्रालय	अविद्युतीकृत एचएच का विद्युतीकरण	3358 एचएच
संचार मंत्रालय	मोबाइल टावरों की स्थापना	कवरेज के लिए 459 बस्तियों की योजना बनाई गई
जनजातीय कार्य मंत्रालय	बहुउद्देशीय केंद्र	74 एमपीसी
	वीडीवीके की स्थापना	43 वीडीवीके

*संबंधित मंत्रालयों की सूचना के अनुसार

श्री बैजयंत पांडा द्वारा “ओडिशा के पीवीटीजी समुदायों के लिए पीएम-जनमन” के संबंध में दिनांक 07.08.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3143 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

जनजातीय कार्य मंत्रालय के उपायों के लिए ओडिशा राज्य में पीएम-जनमन के अंतर्गत स्वीकृत/जारी निधियों का ब्यौरा*

(करोड़ रुपये में)

एमपीसी					वीडीवीके**						
2023-24 में जारी निधियां	2024-25 में जारी निधियां	2025-26 में जारी निधियां	प्रस्तुत योग्यशेष	एसएनए	2023-24 में जारी निधियां	2023-25 में जारी निधियां	2024-25 में जारी निधियां	2024-26 में जारी निधियां	2025-26 में जारी निधियां	2025-27 में जारी निधियां	
12.68	23.92	0.00	0.00	11.85	1.784	0.8891	0.00	0.00	0.4525	0.00	

*अन्य मंत्रालयों/विभागों द्वारा किए जाने वाले उपायों के लिए स्वीकृत/उपयोग की गई निधियों का रिकॉर्ड संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा रखा जाता है।

**उपयोगिता प्रमाणपत्र अभी प्राप्त नहीं हुए हैं।
